
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  16

del 21/01/2022

CONTENZIOSO E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  4     DEL  21/01/2022

OGGETTO: LEGGE 431/98, ART.11. FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO 
ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE. APPROVAZIONE 
BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DEI CANONI DI LOCAZIONE - ANNO 2020.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la deliberazione C.C. n. 20 del 14.07.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-
2023;

Visto il decreto n. 1 del 18.01.2021, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 
Contenzioso e Contratti ai sensi dell’art. 109 dl D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- l’art. 11 della L. n. 431 del 9.12.98 ha previsto l’istituzione di un fondo nazionale per il sostegno 

all’accesso delle abitazioni in locazione, destinato alla concessione di contributi per quei locatari per 
i quali il canone locativo incide notevolmente sul reddito del nucleo familiare:

- ai  sensi  del  7°  comma della  citata Legge 431/98 sono le  Regioni  a  provvedere alla  ripartizione  
annuale fra i Comuni delle risorse del Fondo di cui sopra;

- il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 ha disciplinato la ripartizione, l’utilizzo  
e la destinazione delle risorse assegnate ed ha individuato i requisiti minimi dei soggetti beneficiari 
nonché l’ammontare massimo dei contributi erogabili e le modalità di calcolo;

Vista la deliberazione della G.C. n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui si è 
stabilito:

 di  prendere  atto  del  contributo  di  €  5.038,00#  concesso  al  Comune  di  Cursi  con  Determina 
Dirigenziale della Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia n. 514 del 13.12.2021, nell’ambito 
del Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, di cui all’art. 11 della  
Legge 9 dicembre 1998, n. 431, art. 11 – Annualità 2020;

 di partecipare alla premialità prevista cofinanziando l’intervento di cui trattasi con la somma di €  
1.200,00#, pari al 23,82% dell’importo assegnato con D.D. n. 514/2021 e, pertanto, superiore al 
limite  minimo  del  20%,  con  fondi  propri  del  Bilancio  comunale,  in  modo  da  incrementare  la  
dotazione finanziaria a disposizione degli aventi diritto;

 di  impegnare  la  somma  di  €  6.238,00#  sul  Cap.  650.7  del  B.P.  2021/2023  -  Esercizio  2022, 
disponibile;

Ribadito che tutte le somme disponibili saranno utilizzate attraverso bando di concorso emanato secondo i  
criteri e i requisiti previsti dal Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999 e gli indirizzi forniti  
con D.D. n. 514 del 13.12.2021;

Considerato che, per la concessione dei contributi a sostegno dei canoni di locazione per l’anno 2020, Il  
Comune è tenuto ad emanare bando pubblico, secondo i criteri ed i requisiti minimi previsti dal D.M. del 7  
giugno 1999 e gli indirizzi forniti con D.D. n. 514 del 13.12.2021, le cui fasi saranno gestite esclusivamente  
attraverso la piattaforma PUSH;

Visto lo  schema di  bando allegato alla  presente determinazione quale  parte  integrante e  sostanziale  e  
ritenuto doverlo approvare;

Vista la Legge n. 431 del 09.12.1998;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA 

1. Per le motivazioni in narrativa esposte, di indire concorso pubblico per l’assegnazione dei contributi  
per il  sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione anno 2020, ai sensi  dell’art.  11 della L.  n.  

Pag. 2 di 4



431/98.

2. Di approvare, conseguentemente, il “Bando pubblico per la concessione di contributi a sostegno dei  
canoni di locazione – Anno 2020”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  
redatto secondo i requisiti minimi previsti dal D.M. del 7 giugno 1999 e gli indirizzi forniti con D.D. n.  
514 del 13.12.2021, a cui è stata destinata la somma complessiva di € 6.238,00# (€ 5.038,00# per  
contributo regionale ed € 1.200,00# per cofinanziamento comunale), fatte salve le ulteriori somme 
per premialità a carico della Regione Puglia.

3. Di dare atto che la somma di € 6.238,00# trova imputazione sul Cap. Cap. 650.7 del B.P. 2021/2023 - 
Esercizio 2022.

4. Di dare, altresì, atto che ogni fase del bando per il sostegno ai canoni di locazione anno 2020 sarà 
gestita esclusivamente attraverso la piattaforma digitale regionale PUSH.

5. Di  disporre per la  pubblicazione del  bando all’Albo Pretorio del  Comune e sul  sito istituzionale,  
dandone ampia diffusione attraverso manifesti pubblici.

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi  
del D. L. vo. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.       

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Luigi LANZILOTTO

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 650 7 LEGGE 431/98, art.11. Fondo 
nazionale per il sostegno all’accesso 

alle abitazioni in locazione. 
Approvazione Bando pubblico per la 
concessione di contributi a sostegno 
dei canoni di locazione - Anno 2020.

6238,00 14

Cursi, lì  21/01/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
21/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  21/01/2022 IL DIRIGENTE
F.to Luigi LANZILOTTO

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Luigi LANZILOTTO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

